68. RETURN OF ATLAS.

Atlas interea abierat, et ad hortum Hesperīdum, qui pauca millia passuum abērat, se quām celerrime contulerat. Eò quum venisset, causam veniendi exposuit, et filias suas vehementer hortatus est, ut poma tradērent. Illae diu haerebant: nolebant enim hoc facēre, quod ab ipsā Junōne (de quā ante dictum est) hoc munus acceperant. Atlas tamen,

post multa verba, iis persuasit, ut sibi parērent, et poma ad Herculem retūlit. Hercules interea, quum plures dies exspectavisset, neque ullam famam de reditu Atlantis accepisset, hac morā graviter commōtus est. Tandem quinto die Atlantem vidi redeuntem, et mox magno cum gaudio poma accēpit; tum postquam gratias pro tanto beneficio retūlit, ad Graeciam proficisci maturavit.

69. TWELFTH LABOUR—CERBERUS, THE THREE-HEADED DOG.

Postquam aurea poma ad Eurystheum relāta sunt, unus modo relinquebatur e duodecim labōribus, quos Pythia Herculi praecēperat. Eurystheus autem, quum Herculem magnopēre timēret, volebat eum in alīquem locum mittēre, unde nunquam redire posset. Negotium igitur ei dedit, ut canem Cerbērum ex Orco in lucem trahēret: hoc opus omnium difficillimum erat, nemo enim unquam ex Orco redierat. Praeterea Cerbērus iste monstrum erat horribili specie, cui tria erant capita serpentibus saevis circumvolūta. Antequam tamen hunc labōrem narramus, non aliēnum vidētur, quoniam de Orco mentiōnem fēcimus, paucă de istā regiōne proponēre.

70. *ORCUS OR HADES, THE ABODE OF THE DEAD.*

De Orco, qui idem Hades dicebatur, haec traduntur. Ut quisque e vita discesserat, manes ejus ad Orcum, sedem mortuorum, a deo Mercurio deducebantur. Hujus regiōnis, quae sub terra fuisse dicitur, rex erat Pluto, cui uxor erat Proserpīna, Jovis et Cerēris filia. Manes igitur, a Mercurio deducti, primum ad ripam veniebant Stygis fluminis, quo continetur regnum Plutōnis. Hoc transire necesse erat,

antequam in Orcum venire possent. Quum tamen hoc flumen nullo ponte junctum esset, manes transvehebantur a Charonte quodam, qui cum parva scapha ad ripam exspectabat. Charon pro hoc officio mercēdem postulabat, neque volebat quemquam, nisi hoc praemium prius dedisset, transvehēre. Ob hanc causam mos erat apud antiquos nummum in ore mortui ponere, eo consilio, ut, quum ille ad Stygem venisset, pretium trajectūs solvēre posset. Ii autem, qui post mortem in terra non sepulti erant, Stygem transire non potuērunt, sed in litore per centum annos errare coacti sunt: tum demum licuit Orcum intrare.

71. *THE REALM OF PLUTO.*

Postquam manes Stygem hoc modo transierant, ad alterum veniebant flumen, quod Lethe appellatum est. Ex hoc flumine aquam bibere cogebantur: quod quum fecissent, res omnes in vita gestas e memoria deponebant. Denique ad sedem ipsam Plutonis veniebant, cuius introitus a cane Cerbero custodiebatur. Ibi Pluto, nigro vestitu induitus, cum uxore Proserpina in solio sedebat. Stabant etiam non procul ex eo loco tria alia solia, in quibus sedebant Minos, Rhadamanthus et Aeacus, judices inferorum. Hi mortuis jus dicebant, et praemia poenasque constituebant: boni enim in Campos Elysius, sedem beatorum, veniebant: imprōbi autem in Tartarum mittebantur, et multis variisque suppliciis ibi excruciantur.

72. *CHARON'S FERRY.*

Hercules postquam imperia Eurysthei accēpit, in Laciānam ad Taenārum statim se contulit: ibi enim spelunca erat

ingenti magnitudine, per quam (ut tradebatur), homines ad Orcum descendebant. Eo quum venisset, ex incōlis quaesivit, quo in loco spelunca illa sita esset: quod quum cognovisset, sine mora descendēre constituit. Non tamen solus hoc iter faciebat: Mercurius enim et Minerva se socios ei adjunxerant. Ubi ad ripam Stygis vēnit, Hercules scapham Charontis conscendit, ut ad ulteriorem ripam transīret. Quum tamen Hercules vir esset ingenti magnitudine corpōris, Charon solvēre nolebat: magnopēre enim verebatur, ne scapha sua, tanto pondēre onerata, in medio flumine mergeretur. Tandem tamen minis Herculis terrītus, Charon scapham solvit, et eum incolūmem ad ulteriorem ripam perduxit.

73. THE TWELVE LABOURS ACCOMPLISHED.

Postquam flumen Stygem tali modo transiit, Hercules in sedem ipsius Plutōnis venit; et, postquam causam veniendi docuit, ab eo petīvit, ut Cerbērum auferre sibi licēret. Pluto, qui de Hercule famam acceperat, eum benigne excēpit, et facultātem, quam ille petebat, libenter dedit. Postulavit tamen ut Hercules, postquam jussa Eurysthei explevisset, Cerbērum in Orcum rursus reducēret. Hercules haec pollicitus est, et Cerbērum, quem non sine magno periculo manibus prehenderat, summo cum labōre ex Orco in lucem et ad urbem Eurysthei traxit. Eo quum venisset, tantus pavor animum Eurysthei occupavit, ut ex atrio statim refugerit: quum autem paulum se ex timore recepisset, multis cum lacrimis obsecravit Herculem, ut monstrum sine mora in Orcum reducēret. Sic, contra omnium opinionem, duodecim illi labōres, quos Pythia praeceperat, intra duodecim annos confecti sunt: quae quum ita essent, Hercules, servitūte tandem liberatus magno cum gaudio Thebas rediit.

74. NESSUS, THE CENTAUR.

Post haec Hercules multa alia praeclara perfecit, quae nunc perscribere longum est: tandem, jam aetate provectus, Deianiram Oenei filiam in matrimonium duxit: post tamen tres annos accidit, ut puerum quendam, nomine Eunomum, casu occidērit. Quum autem mos esset ut, si quis hominem casu occidisset, in exsilium ieret, Hercules cum uxore sua e finibus ejus civitatis exire maturavit. Dum tamen iter faciunt, ad flumen quoddam pervenērunt, quod nullo ponte junctum erat, et dum quaerunt quonam modo flumen trajiciant, accurrit Centaurus quidam, nomine Nessus, qui auxilium viatoribus obtulit. Hercules igitur uxorem suam in tergum Nesi imposuit: tum ipse flumen nando trajecit. At Nessus, paulum in aquam progressus, ad ripam subito reversus est, et Deianiram auferre conabatur. Quod quum animadvertisset Hercules, irā graviter commotus, arcum intendit, et pectus Nesi sagitta transfixit.